



Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 200. Kwartalnie Mk. 600.
Za odnośz. do domu 30 fen.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 250, kwartalnie Mk. 690.

Gona numeru pojedynczego 10 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Warońca 7.
Kantar w Warszawie, Kredytowa 18.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Wyższymi: 50 fen. za wiersz petitoryj jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).
Proble: 7 fen. za wiersz, najmniej 75 fen.
Nadsyłane (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petitoryj (str. 4 szp.).
Nakroci: 75 fen. za wiersz petitoryj (str. 4 szp.).
W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petitor. (str. 4 szp.).

FILJE: Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomulński; Płock: „Kuryera Płocki”; Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Ostrzeżenie!

W „Wiadomościach Polskich“ (Piotrków) - w Nrze 186-ym z dnia 15 lipca, znajdujemy artykuł p. Marji Gerżabkowej z Krakowa, będący wyrazem „przeczuć i lęków“, jakie młoda polska „sercami wzruszawszemi“, ale i wstydzonymi, którzy sprawę Polski na trwałym, realnym gruncie oprzeć pragnęli. A „przeczuć to i lęki“ budzić musi swobodę, jak sprawę Polski w ostatnich czasach przyjął. Z tego też powodu artykuł p. Gerżabkowej zasługuje na jak najszersze rozpowszechnienie.

Gotący powiew rewolucji rosyjskiej nakształt pustynnego wiatru wypalać poczyna twórcze pierwiastki życia polskiego, skupiając znaczną część narodu około niewolniczej myśli biernego wyczekiwania lask ententy i poddania się błęgowi wypadków. „Niech tam w całym świecie wojna“, byle w Polsce było zaciężnie i spokojnie, byśmy, czekając cudu, nie potrzebowali sami zbawiać siebie... Łaska ententy tak zahypnotyzowała bierny w sobie i truciaką niewolę przeżarty, naród polski, że na pierwsze odgłosy rewolucji rosyjskiej załamywał się poczyna zasadnicza linja polityki narodowej, nakazując Polsce być wałem ochronnym między „Azji tchnieniem - a Zachodem“, i chwilać się w posiadach swoich dotychczasowa, krwią Legionów okupiona, budowa państwa polskiego.

Poterany gniewami ludzi leży „złoty róg“ i czapka wolności z łezkami płory, a naród, jakby zaczarowany, rozpoczął senny taniec w takt nadchodzącej zdaleka muzyki obłędnie... Włóczęgi w obłędnie zapominają, że ci dzisiejsi świata politycy - jak mówi wieszcz nasz - to są „wroźbiarze z trupów się karmiący - kuglarze - Fatum złydy - czarownicy!...“

Rewolucja rosyjska, zwłaszcza w początkowej swej fazie, była istotnie ręką wspaniałym. Jawiła się, jakby owe tajemnicze o soby zbiorowe, zwane obrzymami, potworami, bieżniami bożymi, które sły nakazał chmury, karę za krzywdy niosąc. Z tej ogromnej wschodniej, gdzie zdawało się nie być już jednego sumienia, wydarł się nagle niesfalszowany głos ludu i leciał przez te olbrzymie płaszczyzny, zwiastując braterstwo i wszechpojednanie narodów. Zjawisko zaiste cudowne w dziejach świata, a będące wyrazem głębokich przeobrażeń, jakim ulega dusza ludu rosyjskiego, zakutego w więzy, a usiłującego przecieć zrozumieć siebie i uczynić życie swoje własnym dziełem.

Ale nawet tak olbrzymiej wagi wydarzenia nie powinny odrywać nas od budowy państwa polskiego, na które w niewoli i poniżeniu z górą setkę lat czekamy w krwawym trudzie i bólu, - nie spychać naszej myśli politycznej na bezdroża i zwałniać choć na chwilę od wysiłków myśli i woli, od ofiar z krwi i mienia. Trzeba też zdać sobie sprawę z ducha dziejów rosyjskiego państwa, z psychiki tego narodu, dobrze oceniać świat dziejowo-społeczny, z którego psychika ta wyrosła i w który wrócić jej działania i zamierzenia.

Literatura rosyjska XX wieku wskazuje na niezmiernie ważny dla naszej orientacji dokonywany się tam proces dojrzewania kulturalnej i państwowej świadomości rosyjskiej. Badacze duszy rosyjskiej ostrzegają, że w Rosji, o której życiu wewnętrznym w Polsce tak mało wiadomo, dokonywa się zwrot tego samego rodzaju, jaki dokonał się w Niemczech od Kanta i Schillera do Bismarcka.

„Z Rosji Herzenów i Bilinskih, Czernyszewskich i Dobrolubowów - słusznie podkreślał Brzozowski - wyłonił się Rosja nieznaną, podwójnie i potrójnie niebezpieczną. Rosja taka, jaką zbudowała na kościach i trupach ludów samowładza, a obecnie dźwigana przez świadome przynajmniej ją jako swój ideał, jako swoje dzieło, kulturalnych i postępowych obywateli rosyjskich“.

I pisarz ten zwracał uwagę na wielkie od Wschodu ku nam idące niebezpieczeństwo, na wstającego tam Króla - Ducha Rosji, który ciemny jest i burzliwy i zjawiać się zdaje „w koszuli z drutów i w czepcu z ołowiu“.

Wobec tego procesu przekształcania się duszy rosyjskiej w kierunku nacjonalistycznym, co równoznaczne jest z tworzeniem się państwa rosyjskiego, jako ideowego tworu, przyjętego i już uznanego przez rosyjską inteligencję, wszystkie hasła czy to „wszechświatowego proletariatu“ Gorkiego, czy innych, najpostępowsze doktryny Plechanowa czy nawet Lenina, „młodej wszechrosyjskiej wszechludzkości“, niwelującej wszystko - uważane być winny jako fazy przemijające, a prowadzące tylko do ostatecznego skryształowania się nowoczesnej Rosji, której pomimo wszystko - prawdą i wiarą, nadającą ruch i życie pozostanie prawdopodobnie: car i prawosławie. Rosja, jak mówi Miodkiewicz - to wciąż jeszcze owa biała, zgotowana do pisania karta, na której pisać będzie może palec boski, „albo też Boga nieprzyjaciół stary przyjdzie i w księdze tej wyrzeźbi mieczem, że ród człowieczy ma być w więzy kuty, że trofeami ludzkości są kłuty“.

Bez względu więc na obietnice rewolucyjnej Rosji, która tylko dzięki obecności wojsk niemieckich i austro-węgierskich w Polsce nie przychodzi odbierać nam niepodległości, rozum stanu, miłość Ojczyzny i godność narodu nakazują nam skupiać wszystkie siły w dążeniu do utrzymania samostanności politycznej, niepodległości narodowej, której zrebry położone zostały przez akt 5 listopada. Wobec tego jedynie konkretnego, jedynie dziejowo-twórczego stanowiska zbankrutować muszą wszystkie chimeryczne, bez ciężaru odpowiedzialności tworzone programy polityczne.

Stworzenie Legionów było owem dążeniem do czynnego wdarcia się w dzieje i wywołanie zasadniczej zmiany w położeniu Polski, która nastąpiła istotnie przez akt 5 listopada, ale który Wola, jako wyraz duszy narodu - rozwinąć i utrwalić musi. „Dziś - albo nigdy“ wola młody poeta legionowy - rzucając to straszliwe memento, jako rozpaczne błaganie do wborowej Duszy narodu o wydobyć ze siebie spontanicznego życia, o siłę i wspaniałą się na niej Wolę Wolności.

Skarb i wojsko jako podwalny niezawisłości państwowej, wskazywali najwięksi polscy patrioci i politycy i te same wskazania dopominają się, jak i czasu Sejmu Wielkiego - o jaknajszerszą realizację, pod groźną zniszczenia i pogrzebania wszystkiego, co legjonści nasi dokonali dla przyszłości Ojczyzny. Ich posiew krwawy bez naszych czynów ofiarnych, nie zejdzie i Polski z grobu nie wyprowadzi... Zamiast oczekiwanego zjednoczenia zaskoczyć nas może katastrofa likwidacji sprawy polskiej!...

Wrażliwsze serca pełne są przeczuć i lęków, że wszystko zawisnęło już nad otchłaniami, a żołnierz polski zlamie się niebawem nawładzając nas we znak wiaży, co odchodzi gdzieś w dal, a „amen ma napisane na czole, na sercu głęboko...“

Marja Gerżabkowa.

Z nad Sanu.

(Korespondencja własna).

Przemyśl, w lipcu.

Przemyśl obecnie stracił aktualność w Europie. Były czasy, że słowo Przemyśl emocjonowało cały świat. Był to jeszcze okres, w którym twierdze nie straciły tego straszliwego dostojęstwa, jakie im nadawała bezpowrotnie miniona poprzednia epoka sztuki wojennej. Jednak wojna powszechna poburzyła uznawane wartości, a na ich miejsce wprowadziła inne. To uczaił Pr...

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna donosi dnia 19 lipca 1917 roku:

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu księcia Rupprechta.

We Flandrii bitwa artyleryjska trwa w dalszym ciągu.

Pomimo deszczu akcja bojowa ściągających mas artyleryjskich była za dnia i w nocy bardzo silną.

Gwałtowne wywiady angiłków w odcinku nadbrzeżnym, oraz na wschodzie od Ypres, obrócono w niwecz przed linjami naszymi.

Na froncie w Artois działalność ogniowa była ożywiona w wielu miejscach, od kanału La Bassée, aż do południowego brzegu Scarpe.

Na południowym - zachodzie od St. Quentin oddziały heskie, po silnym przygotowaniu ogniowym, wzięły szturmem położoną na wzgórzach pozycję francuską, na szerokości i km. Nieprzyjaciół pozostawił większą ilość jeńców i kilka karabinów maszynowych w rękach naszych i powiększył swe straty wskutek kontrataków, które wieczorem i zrana załamały się bezowocnie przed zdobytymi przez nas okopami.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Akcja bojowa pozostawała po większej części w umiarkowanych granicach; od czasu do czasu ożywiła się ona w poszczególnych odcinkach nad Aisne, w Szampanii, oraz na lewym brzegu Mory.

Pod Mont Haut nasz ogień niszczący zmusił francuzów do opuszczenia części terenu, niedawo przez nich zdobytego.

W lesie pod Avocourt nasze własne natarcie zakończyło się odszukaniem kilku części stanowisk, utraconych dnia poprzedniego.

Grupa wojsk ks. Albrochta.

Nic nowego.

Wschodni teren walk.

Front generała-feldmarszałka ks. Leopolda Bawarskiego.

Trwająca już od wielu dni bardziej ożywiona akcja ogniowa na południu od Dźwińska i Smorgoń toczyła się także i wczoraj.

Na północnym - zachodzie od Łuneka, oraz na froncie wschodnio - galicyjskim przedsięwzięcia oddziałów atakujących dały w zysku licznych jeńców, powodując jednocześnie wzmocnienie się ognia.

Na południu od Dniestru rosjanie zaatakowali mocnymi siłami odzyskane przez nas stanowisko na wzgórzu na południe od Katusza; wszędzie zostali odparci, ponosząc znaczne straty.

Między Karpatami lesistemi a morzem Czarnym nie było żadnych większych operacji bojowych.

Front macedoński.

Między jeziorami Ochryda a Prespa, pod Dobropoljem, oraz na lewym brzegu Wardaru bardziej ożywiona akcja ogniowa.

Pierwszy generał - kwatermistrz Ludendorff.

fortach i obwarowaniach, chociaż, co prawda, wcale nie z ręki nieprzyjaciela.

Przemyśl jest, zdaje się, ostatnią fortecą, która wytrzymała oblężenie, prowadzone środkami i sposobami nowej epoki strategicznej, broniąc się przy pomocy środków i zasobów już przestarzałych. Miasto bezpośrednio i wprost patrzyło na wyniosły i ponury majestat wojny, widziało najbardziej jaskrawe jej efekty i przeżywało mocne chwile tajonego lęku, wielkiej trygoli i zbiorowej paniki i przenikliwe dressze nadziei. Powoli zbliżała się do niego groźba wojny. Dalekie linie nocne znaczyły jej pochód i postęp. Pierwsze oblężenie było dla miasta tylko emocją. W czasie drugiego oblężenia i zamknięcia miasta rozpłynął się nad niem głód. Ostatnie rozpaczliwe walki, próby przebicia się przez pierścienia rosyjski, potem sam akt oddania miasta pełen scen i obrazów poprosu dantejskich, pozostawiły mieszkańcom nieczem niezatarte wspomnienia. Upadek twierdzy ludność przyjęła jako osobiste nieszczęście. Nastąpił potem względny spokój, który trwał aż do trzeciego oblężenia, względnie wzięcia miasta, tym razem przez armje mocarstw centralnych. Wtedy to kilkunastogodzinne oblężenie wykazało, że skończyła się rola twierdzy, jak ona była jeszcze przed wojną pojmovana. Działa niemieckie porożbiły w puch forty i piechota bawarska, a wraz z nią oddziały X korpusu, przemyskiego weszły do miasta. Przemyśl padł, i z tą chwilą skończyła się jego aktualność światowa.

Teraz o Przemyślu cicho i w nim samym cicho i spokojnie. Cisza również rozpostarła się nad całą piękną i żyzną krainą nad Sanem. Wegetacja już drugiego roku zabliznia i okrywa straszne rany, jakie tym okolicom wojna zadała. W najbliższym otoczeniu Przemyśla ziemia zryta była granatami, poprzecinana labiryntem okopów i obwarowań starych i nowszych. Podobnie wyglądała dala, tak strategicznie ważna linja Sanu. Miljonowe armje przewalały się przez nią tam i napowrót po kilka razy. Okolice te widziały najprzód buńczuczny i junacki pochód, potem apłorny odwrót armji generała Dankla, która, cofając się, oparła się wówczas dopiero aż o Przemyśl. Potem wiele jeszcze pochodów, przemarszów wojsk w jedną i drugą stronę - irony, tabory... Przemyśl Radymno, Jarosław, Sieniawa, Rudniki, Rozwadów - to główne etapy w historii krwawych walk, jakie się tu rozegrały, nad Sanem. Zniknęły z powierzchni ziemi liczne siedziby ludzkie, zniżyły się formy życia, mieszkańcy tych stron wiedli żywot koczowniczy, gnieżdżąc się po jaskiniach, po lasach, w miarę poruszeń wojsk przenosząc się z miejsca na miejsce. O tych czasach i o tych zdarzeniach pieśni już krąży i legendy wśród wiejskiego ludu.

Teraz cisza zaległa nad piękną doliną Sanu. Czas leczy wszystkie rany, ze zgliszcz powstają osady ludzkie i zagospodarowują się powoli, wszystko to dokonywa się rękami niewiast, nieletnich dzieci i starców. Mężczyźni wszyscy w polu. Przywiązanie do ziemi i u-

8-klasowe Gimnazjum Filologiczne
M. BRAUNA
 Dzielna № 57.
 Podania nowych kandydatów przyjmuje Kancelaria gimnazjum codziennie od godz. 10 do 12 rano.
 Egzaminy dla nowostępujących rozpoczyna się d. 23 sierpnia. Lekcje w równoległych oddziałach polskich odbywać się będą od godziny 8 rano. 6220-4-3

8-kl. Wyższa Szkoła Realna
 Łódź Dzielna № 50 A.
 z prawem wstępu do politechniki i uniwersytetu.
 Egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczyna się 27 sierpnia r. b. Podania przyjmuje kancelaria Szkoły w godzinach biurowych. Łacina objęta programem Szkoły, jako przedmiot nieobowiązkowy. Dla klasy wstępnej wpis obniżony.
 Dyrektor: **E. Hauptmann.**
 6417-3-1

7-kl. Szkoła Handlowa Żeńska
I. L. Aba
 Łódź, Zielona 8.
 Kancelaria szkoły zawiadamia osoby zainteresowane, że podania o przyjęcie uczennic składać można codziennie od 11 do 1 (oprócz sobót i niedziel). 6451-1-1

Zarząd koedukacyjnej Wyższej Szkoły Realnej w Zgierzu
 niniejszem podaje do wiadomości zainteresowanych, że egzaminy wstępne i poprawkowe do klas wstępnej młodszej i starszej, I, II, III, IV, V rozpoczyna się 21 sierpnia. Metrykę urodzenia, świadectwo szczepienia ospy i podanie na imię dyrektora szkoły należy złożyć przed powyższym terminem. Kancelaria szkoły czynna przez wakacje we wtorki i piątki od godz. 10-ej do 12-ej Szkoła mieści się przy ul. Szcześliwej (za kościołem ewangelickim) w domu W-go Kautza.
 Dyrektor Szkoły
Stefan Pogorzelski.
 6164-10

Swiezo palona KAWĘ poleca
TEODOR WAGNER, ul. Piotrkowska № 213.
 Elektryczna palarnia kawy i skład towarów kolonialnych.
 5880-20-10 Skład otwarty od 9-12 i od 2-6.

POSZUKUJE SIĘ TOKARZY
 Płaca od sztuki. Zarobek dobry.
 Zgłaszać się Piotrkowska Nr. 217, w portierni Tow. Akc. J. JOHN.
 6484 3-3

Ważne dla p. Legionistów i sportowców!
 w mojej pracowni wykonywane są uniformy dla legionistów wszelkiego rodzaju broni, jakoteż są do nabycia gotowe. Również polecam gotowe ubrania sportowe, oraz wykonywam zamówienia na takowe; 5871-8-4 Usługa jaknajakuratniejsza! Ceny przystępne.
Sz. WEKSLER, Piotrkowska 32.

Niniejszym podajemy do wiadomości, że biura **Wydziału rejestracji strat wojennych i Komisji szacunkowej przemysłowej głównej** z dn. 10-go lipca r. b. przeniesione zostały z ulicy Andrzeja nr. 2 na ul. **Nawrot nr. 8.** 6394-5-2

Paczka 22 k. Paczka 22 k.
 Wyróżniający się swą dobrocią proszek do prania białizny
„PRALNIK“
 Fabryki chemicznej **Joh. Setzer i Em. Werner** w Warszawie poleca hurtowo firma:
Edmund Bogdański Łódź, Dzielna Nr. 36, Będzin, Słowiańska Nr. 46.
 (SKŁAD TOWARÓW KOLONIALNYCH, CUKIERNICZYCH, KONSERW I MYDEŁ).
 Proszę żądać wszędzie.

Powszechne Akc. Tow. Ubezpieczeń VICTORIA
 w BERTLINIE
 uprzejmie prosi wszystkich pp. ubezpieczonych o wpłacenie należności za premie ubezpieczeniowe z terminu od dnia 1-go lipca r. b. w kasie Generalnej Reprezentacji na Łódź i okolice,
Łódź, Piotrkowska Nr. 117.
 Biuro czynne od 9 i pół do 1-ej i od 3 do 6 po poł. 6525-2-1

Panie, które chcą swoją cerę utrzymać zdrową i czystą niech używają
Puder Abarid
 gdyż wszelkie inne pudry są szkodliwe dla cery.
 Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Hurtowa sprzedaż **Jakób Hiller, Łódź, Andrzeja 7.**

Tow. Akc. Handl. Przem. Ł. J. Borkowski
 Łódź, ul. Widzewska Nr. 60.
 poleca ze składni wagonowo materiały budowlane:
Cement, Belki żelazne, Wapno, Dachówkę cementowo-azbestową i glinianą.

II-IE GIMNAZJUM FILOLOGICZNE (Piłcowa 13)
 podaje do wiadomości Szanownych Rodziców i Opiekunów uczniów że egzamina powakacyjne i poprawkowe rozpoczyna się 23 sierpnia. Podania kancelaria Szkoły przyjmuje codziennie, oprócz niedziel i świąt, do 20 sierpnia. Przez czas wakacyjny urządza kursa przygotowawcze i poprawkowe.
 Dyrektor **W. Davison.**
 6450-1-1

„ZĄBKI“ Zakłady Ceramiczne
 Adama Hrabiego RONKIERA.
 Reprezentacja w Łodzi: **Sienkiewicza 22.**
Dreny, Dachówki i Cegła.

Ul. Widzewska 40
 m. 19 II piętro, front.
 Z powodu likwidacji interesu nabyć można bardzo tanie różne rzeczy, Szewcowa, Bostonu, Alpaga, wełnianej, Satyny, Towar na damskie, męskie i dziecięce ubrania i okrycia. (czarny z białą kratką i inne), różne towary na bluzki, mauselin de lin w różnych kolorach, barchany letnie i zimowe różne cajtgi.
 Łódź, ulica Widzewska 40, Et. 10. front, II piętro na prawo Gony Hsiekle, lecz stałe. 6006-13

Kapiele Busko w Polsce
 Sezon 1917 od 1 maja do 30 września.
 Kapiele starożane błotne
 Wodolecznica
 Instytut zanderowski
 Wyborna restauracja w zakładzie
 Trzy razy dziennie koncert wojskowy w parku
 Wygodny automobil
 Połączenie Kłisco-Busko.
 4414-24

Majątek
 w okolicy Łodzi, 20 wiók w tem część lasu sprzedam — zaraz.
 Blizszych szczegółów udzieli W. Klimczak, między 6 a 8 wiecz. Łódź, Spacerowa 41. — Biuro. 6532-2-1

Ogłoszenia drobne.
 Apteczny skład kupię na prośbę winięci. Wiadomość: Zgierz, Auerbach skład apteczny. 6546-4-1
 Dla p. cukierników i restauratorów „Drzewka laurowe“ poleca zakład ogrodniczy L. Kozłowski, Łódź, Piotrkowska nr. 88. 6203-6
 Do sprzedania tanio dwa mieszkania w dobrej części. Oferty: E. Wisniewski, Łódź, Spacerowa 41. 6543-3-1
 Kupię maszynę do pisania używaną w dobrym stanie. Oferty: E. Wisniewski, Łódź, Spacerowa 41. 6544-3-1
 Na pierla jest pokój umeblowany z utrzymaniem. Mieszkanie nauczycielki, I piętro. 6510-3-3
 Pieniądza są na kwity iembarrowe, Łódź, Piotrkowska 69, m. 32, pogr. ofic. 6524-7-2
 Portier (lat 18-24) potrzebny dla instytucji. Oferty ze świadectwami składaj w Towarzystwie Plebejnowan Chorzech „Bykur Cholim“, Cegielnia nr. 57. 6534-3-1
 Pokój słoneczny o jednym oknie, ładnie umeblowany do wynajęcia od 1-go sierpnia, Łódź, Dzielna 9, m. 8. Obejrzed można od 9-7 wiecz. 6455-3-2
 Reszki białe: na kostiumy, bluzki, matniki, szlafroki, pika, satyna, materiał szary i „khaki“ dla skautów. Konstanyńska 8, drugi dom od Nowego Rynku, w podwórzu, parter. 6481-5-3
 Student III-go kursu i uczeń 7-jej klasy szkoły realnej poszukują korepetycji. Orla 17, parter, od 1 do 4-jej. 6478-6-5

Zawiadomienie.
 Czytelnia Nowości w 4 językach **Alfreda STRAUCHA**
 ma zaszczyt zawiadomić Szanownych swych abonentów, że dnia 14 lipca r. b. przeniesiona została na ul. Dzielna 12. Nowy lokal został powiększony i zaprowadzono szereg ulepszeń.
 Nadeszły najnowsze książki
 Zagubiony przezemnie kwit kaucyjny wydany przez Radę Główną Opiekunów, za M kolektora 646, na imię M. Oederbauma ogłaszam niniejszym za nieważny. **M. Oederbaum.** 6522-3-2

Jorf prasowany kujawski.
 Sprzedaż hurtowa i detaliczna.
 Łódź, Konstanyńska 95. 6509-10-2

Dr. med. Wł. Polakowski
 Ginekolog-akuszer mieszka obecnie: **Andrzeja 5.**
 Przyjmuje od 5 do 7 wiecz. 6483-5-5

Lekarz — Dentysta Józef Halpern
 Piotrkowska 88.
 Powrócił i przyjmuje osobście od 9-1 i od 3-7 wiecz. 6520-3-1

Akuszerka R. Pipikowa
 z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu, praktykująca 25 lat, przyjmuje od 9 rano. **Łódź, Piotrkowska 132**
 w podw., wejście na lewo, II p. na prawo. 6498-10-3

Pasza dla świń
 Dostać można: Piotrkowska 36, od 10-5 po poł. Wiadomości u stróża. 6449-1-1

Zaginął wyrok Nr. 1999 z maja 1917 r. Sądu Pokoju 8 Okręgu m. Łodzi na rub. 197.25 na korzyść Izydora Lewkowicza, z powodztwa Jakóba Hersza Rabinowicza, który uważany jest za nieważny. Łaskawy znalazca zechce wrócić: Łódź, Cegielniana 51, Lewkowicz. 6534-1-1

Zaginęła legitymacja chlebowa na imię Brandely Smoleńskiej, na osób 7. 6547-1-1
Zaginęła karta chlebowa na imię Abrama Szażę sliwego. 6544-1-1
Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Walentego Suleckiego. 6536-1-1
Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Józefa Kubiaka. 6537-1-1
Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Leona Sawienkoffa. 6538-1-1
Zaginął paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Aleksandra Kargra. 6543-1-1
Zaginęła legitymacja chlebowa na imię Marij Sekowskiej na osób 4. 6463-1-1

Administracja dzien. „GODZINY POLSKIEJ“
WARSZAWA, Warocka 7, — ŁÓDŹ, Piotrkowska 86.
 oraz filje i kantory:
 w Będzinie, w Częstochowie, w Ciechanowie, w Garwolinie, w Kaliszu, w Kiełcach, w Koluszkach, w Łomży, w Łowiczu, w Mławie, w Matkuni, w Pułtusku, w Płońsku, w Radziejowicach, w Sieradzu, w Skarżysku, w Sosnowcu, w Tomaszowie, w Włocławku, w Zawierciu, w Zduńskiej Woli i t. d.
 PRZYJMUJĄ OGŁOSZENIA PO CENACH REDAKCYJNYCH, DO:
„GODZINY POLSKIEJ“
 „Dziennika Polskiego“ w Częstochowie“ i „Gońca Kujawskiego“ we Włocławku.